JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE JULHO DE 202036

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS

Nº 02/2020
O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº
8.666/93, torna público a licitação em epígrafe. Ob-
jeto: Implantação de Quadra de Esportes Coberta e
Aberta na Localidade da Linha São José. Abertura:
30/07/2020, às 09hs. Informações: fone (55)3797-
1100. O edital poderá ser obtido no site www.novo-
tiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 10 de julho de 2020.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 03/2020 - Objeto:
EXECUÇÃO DE  RECUPERAÇÃO COM ASFALTO A
FRIO (PMF) SOBRE ASFALTO EXISTENTE, CAPE-
AMENTO  SOBRE CALÇAMENTO E SOBRE BASE
DE TERRA E EXECUÇÃO DE MEIO-FIOS. CONFOR-
ME MEMORIAL DESCRITIVO. Julgamento: Menor
Preço Global. Data limite para entrega da docu-
mentação e proposta: 29/07/2020, às 09:00. Data
de habilitação: 29/07/2020. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 10/07/2020. Valdir José Zas-
so - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dis-
pensa de Licitação para a contratação da em-
presa Pessoa Jurídica AIRTON JOSE SARTORI
ME, CNPJ: 09.136.958/0001-89, para contra-
tação de empresa para conserto e recuperação
dos bicos injetores do caminhão comboio mb-
-1215-c frota nº 55 e aquisição de peças para
conserto de caminhão basculante frota nº 127,
no valor de R$ 12.653,00 (doze mil e seiscentos
e cinquenta e três reais), com base no Art. 24,
Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo
Nº 90/2020, Dispensa Nº 36/2020. Alpestre, 10
de julho de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispen-
sa de Licitação para a contratação da empresa Pes-
soa Jurídica empresa EDUARDO JUNGES FREITAS
ELETRONICOS ME, CNPJ: 10.895.420/0001-37,
para contratação de empresa para fornecimento
de materiais, equipamentos e serviço para insta-
lação de sistema de videomonitoramento, no valor
de R$ 9.634,00 (nove mil e seiscentos e trinta e
quatro reais), com base no Art. 24, Inciso II da Lei
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 92/2020, Dis-
pensa Nº 37/2020. Alpestre, 10 de julho de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO
DE PEDRAS BASÁLTICAS IRREGULARES PARA
RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DE CALÇAMEN-
TO EM RUAS DA ÁREA URBANA. Contratada:
113/2020 CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO
LTDA, CNPJ: 09.378.828/0001-52. Valor: R$
12.320,00. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
EM 06/07/2020.

Alpestre (RS), 10/07/2020

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

CIGRES

AVISO DE PROCESSO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE

INEXIGIBILIDADE Nº 01/2020
O CIGRES torna pública a licitação em epígrafe, vi-
sando à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSES-
SORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA TRA-
BALHISTA. Será realizado na sede do Consórcio às
16h00min no dia 14/07/2020. Edital disponível no
site: www.cigres.com.br. Maiores informações pe-
los telefones (55) 999277659/ (55) 2011.1515 ou
pelo e-mail licitacao.cigres@gmail.com.

Seberi-RS, 10 de Julho de 2020.

Edmilson Pedro Pelizari
Presidente do CIGRES

Enviar currículo com foto para:
marciria.peretto@gmail.com

Salário compatível com a função.
Informações através do e-mail acima.

BABÁ COM
EXPERIÊNCIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL - Poder Legislativo Municipal
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1º Semestre/2020
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar Não
Processados¹

(a) (b)

Out/19Ago/19 Nov/19Set/19 Dez/19Jul/19 Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/20 Jun/20

LIQUIDADAS

TOTAL
(Últimos 12

Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00544.772,2643.527,9840.557,64 58.445,15 39.884,90 40.626,83 40.671,36 64.170,72 44.151,90 39.042,99 43.761,04 49.539,47 40.392,28

  Pessoal Ativo 0,00544.772,2643.527,9840.557,64 58.445,15 39.884,90 40.626,83 40.671,36 64.170,72 44.151,90 39.042,99 43.761,04 49.539,47 40.392,28

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00450.038,4935.861,1333.504,92 51.325,27 32.817,18 33.561,92 33.598,59 50.099,19 36.519,91 32.261,47 36.097,38 41.902,12 32.489,41

    Obrigações Patronais 0,0094.733,777.666,857.052,72 7.119,88 7.067,72 7.064,91 7.072,77 14.071,53 7.631,99 6.781,52 7.663,66 7.637,35 7.902,87

    Benefícios Previdenciários 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Pessoal Inativo e Pensionistas 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00544.772,2643.527,9840.557,64 58.445,15 39.884,90 40.626,83 40.671,36 64.170,72 44.151,90 39.042,99 43.761,04 49.539,47 40.392,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  - 19.732.796,38

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)  - -600.000,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  - 19.132.796,38

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 2,85544.772,26

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,001.147.967,78

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,701.090.569,39

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,401.033.171,00

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL, Data de emissão 08 de julho de 2020 e hora de emissão 09h e 04m
NOTA: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ELESIR JOSE DA SILVA
PRESIDENTE LEGISLATIVO

GABRIEL VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADO LIMA MACHADO
CONTADOR